situation par l’abbaye d’Abondance dont elle était la filiale. En raison de la proximité de l’abbaye de 
Saint-Oyend, il fut convenu entre Humbert, abbé de Saint-Oyend et Jean, abbé d’Abondance d’un 

échange par lequel l’abbaye de Saint-Oyend recevrait Grandvaux et l’abbaye d’Abondance obtiendrait 
les prieurés de Divonne et Avregny. Toutefois, certains portèrent réclamation au chapitre 

d’Abondance, arguant que l’échange leur était défavorable. En outre, par leur arrogance, les avoués 
et sires de Divonne empêchèrent Abondance de prendre pleinement possession du prieuré du lieu. Il fut 

donc décidé que Divonne resterait la propriété de Saint-Oyend, et qu’Abondance recevrait les prieurés 
de Nyon et de Saint-Genix outre celui d’Avregny comme prévu dans le premier accord. Il fut aussi 

convenu que tous les ans pendant l’octave de Pâques, Saint-Oyend verserait à Abondance quatre livres 
genevois assignées sur le prieuré d’Arbois.  

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1040. Reste de trois lacs de soie sur quatre.   
a) GUICHENON, Bibliotheca Sebusiana..., p. 219-222, n° LXXXXVI.  
I1. fol. 111r°, n° 49.  
Texte de A. 

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod ecclesia Grandisvallis, que olim fuerat abbatia, 
peccatis exigentibus, oppressa erat tam gravi et tam intolerabili honere debitorum, quod facultates 
ipsius ecclesie non sufficiebant voragini usurarum et /2 meursibus tirannorum, unde propter rerum 
penuriam dispersis servitoribus ecclesia divinis officiis fraudabatur, locus divino cultui dedicatus, et 
possessiones ad dictam ecclesiam pertinentes occupate erant a vicinis potentibus, nec erat, qui posset /3 
resistere occupantibus, vel tante ruine consilium et auxilium adhibere. Cum igitur per ecclesiam de 
Habundantia ad quam immediate tanquam filia matrici ecclesie pertinebat, ecclesia Grandisvallis non 
posset a tantis periculis liberari. Cumque censualis /4 esset ab antiquis temporibus ecclesie Sancti 
Eugendi et multo propinquior quam ecclesie Habundantine, Humbertus abbas et conventus Sancti 
Eugendi ex una parte et Johannes abbas et conventus Habundantie ex altera, pensata utilitate 
ecclesiarum, de consilio jurispe-/5ritorum et amicorum partium, permutationem amicabilem fecerunt de 
ecclesiis in hunc modum. Quod ecclesia Grandisvallis cum suis appenditiis et pertinentiis universis 
decetero, sit monasterio Sancti Eugendi subdita et subjecta, sicut olim fuerat ecclesie de Habundantia /6 
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subdita et subjecta. Prioratus vero de Divona et de Aurinie cum sint propinquiores ecclesie de 
Habundantia cum eorumdem prioratuum appenditiis et pertinensiis universis ecclesie de Habundantia 
sint decetero subditi et subjecti, sicut olim fuerant monasterio /7 Sancti Eugendi subditi et subjecti. 
Cum igitur monasterium Sancti Eugendi et ecclesia de Habundantia essent in corporali possessione de 
ecclesiis et prioratibus et appenditiis et pertinentiis taliter permutatis, quidam de capitulo de 
Habundantia reclamarunt /8 ea ratione quod possessiones tradite monasterio Sancti Eugendi 
prepondebarant possessionibus traditis ecclesie de Habundantia, et etiam propter insolertiam 
advocatorum et dominorum de Divona, illi de Habundantia prioratum de Divona non poterant pacifice 
possidere. Quocirca /9 predicti abbates et conventus, de consilio predictorum partium amicorum, 
permutationem fecerunt aliam de prioratu de Divona cum suis appenditiis ad prioratus de Niuns et de 
Sancto Genesio et pertinentiis et appenditiis eorumdem sub hac forma. Quod prioratus de /10 Divona ad 
monasterium Sancti Eugendi redeat cum suis pertinentiis et appenditiis universis, prioratus vero de 
Niuns et de Sancto Genesio sint decetero cum suis appenditiis, abbati et ecclesie de Habundantia 
subditi et subjecti sicut olim fuerant monasterio Sancti Eugendi /11 subditi et subjecti. Prioratus autem 
de Aurinie remaneat cum suis appenditiis abbati et ecclesie de Habundantia sicuti in prima 
permutatione continebatur. Quatuor siquidem libras annue pensionis Gebennensis monete dederunt 
adhuc abbas et conventus Sancti Eugendi, /12 abbati et ecclesie de Habundantia, et assignaverunt eas 
reddendas inperpetuum apud Arbosium in prioratu de Arbosio in octava Pasche. Ut autem presens 
permutatio inconcussa, firma et stabilis inperpetuum observetur, presens scriptum inde confectum /13 
quatuor sigillis scilicet duorum abbatum et duorum conventuum supradictorum roboratum fuit, in 
testimonium et memoriam rei geste. Actum fuit hoc apud Sessiacum, anno Domini M° CC° XL° 
quarto, in novembri.      
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1244.―  I2 : « Sentence rendue à Chillion par Amed, compte de Savoye en 1244, portant que Jean, 
métral de Saint-Paul reconnoitra detenir du seigneur abbé d’Abondance [fol. 111r°] la métralie dud[it] 
seig[neu]r abbé sur les hommes qu’il a entre la Drance et Bret ».   

I1. fol. 84v°, n° 30.―  I2. fol. 110v°-111r°. 
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1244.―  Don d’une vigne à Collonges en faveur de l’abbé d’Abondance.    

I1. fol. 84v°, n° 34. In sacco inscripto Evyan, Ancion et lieux circonvoisins. 
Texte de I1. 

34. Donatio pro abbate Abbundantiae de vinea de Collonges de anno 1244. 
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1245 décembre 22, Lyon, église Saint-Paul.―  Maître Martin, chapelain du pape et auditeur de la 
curie apostolique, notifie qu’il a réglé un conflit entre G. et Renaud, se disant tous deux abbés de 

Goailles. La querelle a pour sujet leur excommunication, et plus généralement tous les litiges pouvant 
opposer Renaud aux abbés d’Abondance et de Goailles. Après avoir rappelé que Renaud a été 

légitimement installé par l’abbé d’Abondance à Goailles, l’auditeur le confirme dans cette charge. 
Cependant, considérant les grandes difficultés rencontrées à Goailles, il lui laisse la possibilité de 

résigner pour diriger un autre prieuré en précisant que si les revenus étaient trop faibles, l’abbé 
d’Abondance serait tenu de lui délivrer annuellement quatre livres viennois avant la Saint-Michel et 

quatre autres avant Pâques.  

C. Arch. dép. Jura, 12 F 35, cartulaire de Goailles, fol. 11r°-v°. Transcription d’après un microfilm de 
médiocre qualité. 

Texte de C., inédit.  

Goailles 1245.  
Nos magister Martinus domini pape capellanus ac auditor causarum ejusdem curie generalis, notum 
facimus universis quod [...]a electum monasterii de Habundancie suo et ipsius nomine et vice et nomine 
G. abbatis et conventus monasterii de Golie ex parte una et Raynaldum qui dicebat se abbatem ejusdem 
monasterii de Golie ex parte altera, super quibusdam excommunicationum [sentenciis] et rebus aliis 
coram nobis questione, controversie verterentur, tandem de controversiis et questionibus ipsis et 
specialiter de omnibus questionibus quas inter se habebant vel habere possent seu dictus R. contra 
ipsum abbatem et monasterium de Habundancie vel contra abbatem et monasterii de Golie movere 
posset super eo. Quod idem R., per ipsum abbatem de Habundancie canonis fuerat ab aministratione 
ejusdem monasterii de Golia, necnon et super provisione ipsi R. ad nostrum beneplacitum faciendum 
[...]b.  
Actum Lugduni, M° CC° XLV°, indictione III, die nono exeunte decembris [...]. Nos, abbas 
Agaunensis, firmam suprascriptam transcribi fecimus, ut firmius credatur in testimonium apposuimus 
sigillum nostrum. 

a deux ou trois mots effacés. b La mauvaise qualité du microfilm, tout en permettant la compréhension du dispositif 
rend incertaine la suite de la transcription.  
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1247.―  Achat d’un cens annuel de dix-huit sous sur des prés sis à Brest. 

I1. fol. 105v°, n° 24. In sacco Sancti Gingulphi.   
Texte de I1. 

24. Emptio decem octo solidorum census annuatim super quibusdam terris apud Brey. De anno 1247.   
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125* 

1247.―  Achat d’un cens annuel de six coupes de noix à Saint-Gingolph. 

I1. fol. 105v°, n° 25.  
Texte de I1. 

25. Emptio sex cupparum nucum census annuatim apud Sanctum Gingulphum. Anno 1247. 

126* 

[1228 ou 1248]1.―  Bouchard, sire de Saint-Paul, donne à Abondance un cens de deux coupes de 
froment pesant sur des terres situées au dessus des bois de Maraîche qui lui était dû par la grange de 

Maraîche. 

I1. fol. 79v°, n° 5.  
Texte de I1. 
1 Le millésime 1228 semble avoir été corrigé en 1248 dans la copie.  

5. Donatio duarum cupparum frumenti census quas domus Mareschi debebat Boccardo d[omi]no 
Sancti Pauli super quadam terra supra [nemus] Mareschia de anno 1248.     
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1250 juin 4.―  Hugues, cardinal au titre de Sainte-Sabine, notifie que l’abbé de Saint-Oyend ayant 

demandé au Saint-Siège de lui confirmer l’acquisition de l’abbaye de Grandvaux selon les termes d’un 
échange convenu avec l’abbaye Abondance, le souverain pontife l’a chargé de diligenter une enquête 

sur la question. Ses investigations ont fait apparaître l’impossibilité d’entretenir une communauté en 
raison de la faiblesse des revenus usurpés par des tiers, l’absence de tout occupant depuis de 

nombreuses années, le manquement aux célébrations de l’office divin outre un grave endettement. 
Comme il apparaît aussi que Grandvaux paye cens à Saint-Oyend, le souverain pontife, après avoir 

pris connaissance de l’enquête, déclare l’échange légitime.   

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1040, pièce scellée 182. Original scellé sur fil de soie verte avec sceau 
fragmentaire du cardinal Hugues.    

B.  Arch. dép. Jura, 2 H 1040. Copie XIIIe siècle.  
Texte de A., inédit.   

Nos frater Hugo, miseracione divina tituli sancte Sabine presbiter cardinalis, notum facimus universis 
/2 presentes litteras inspecturis, quod cum religiosi viri abbas et conventus Sancti Eugendi /3  
permutacionem quam abbas et conventus Habundancie cum ipsis fecerant de monaste-/4rio Grandis 
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Vallis Bisuntinensis diocesis quod ad monasterium Habundantie immediate spectabat /5 cum 
quibusdam prioratibus ad monasterium Sancti Eugendi spectantibus, peterent a sede apostolica /6 
confirmari, dominus papa nobis precepit quod nos inquireremus et inquiri faceremus de statu et red-
/7ditibus ipsius monasterii Grandis Vallis utrum de redditibus et proventibus ipsius possent /8 abbas et 
conventus commode sustentari vel utrum bene permutatio facta esset. Cumque nos de /9 supradictis 
omnibus, tam per nos quam per quosdam fratres nostros predicatores et alios probos viros ad /10 partes 
illas a nobis destinatos inquisierimus et inquiri fecerimus vel invenierimus, dictum monaste-/11rium 
Grandis Vallis in paucis habundare redditibus, ita quod abbas et conventus ibi non /12 possent ex eis 
sustentari. Item invenerimus monasterium ipsum per multos annos omni habi-/13tatore ac etiam divinis 
officiis caruisse et redditibus ipsius obligatos esse in manibus diversorum, /14 et etiam ipsum oppresum 
esse gravi onere debitorum, et esse monasterio Sancti Eugendi censuale /15 ac invenerimus consensum 
venerabilis viri Johannis tunc temporis electi Bisuntinensis in spiritualibus /16 et temporalibus 
ministrantis et etiam capituli Sancti Johannis Bisuntinensis predicte permutacioni intervenisse. /17 Nos, 
supradicta prout invenimus esse domino pape duximus referenda, quibus domino pape relatis,  /18 
dominus papa nobis dixit predictam permutacionem quo ad hoc juste et licite factam esse. Datum die 
/19 sabbati post quindecima Pentecostes. Anno Domini M° CC° quiquagesimo.       
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1250 août 12, Lyon.―  Innocent IV permet à l’abbé d’Abondance d’entrer en possession des églises 
paroissiales d’Abondance, de Vacheresse, de Chevenoz, de Larringes, de Féternes, d’Évian, de